آپ کے استنباط و استدلال کا انداز اتنا حسین اور دل فریب ہوتا ہے، یوں محسوس ہوتا ہے کہ قرآنی آیات خود بول کر اپنا معنی و مفہوم سمجھا رہی ہوں اور مخفی حقائق کا کھلی آنکھوں سے مشاہدہ ہو رہا ہو۔ پھر یہ کہنا پڑتا ہے:

یہ راز کسی کو نہیں معلوم کہ مومن
قاری نظر آتا ہے حقیقت میں ہے قرآن

اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خاں بریلویؒ (۱۲۷۲-۱۳۴۰ھ/۱۸۵۶-۱۹۲۱ء) کے بعد صحیح عقائد کے حوالے سے جتنا کام ڈاکٹر صاحب موصوف نے کیا ہے ماضی قریب و بعید میں اس کی مثال نہیں ملتی۔ بقول شاعر

ہزاروں سال نرگس اپنی بے نوری پہ روتی ہے
بڑی مشکل سے ہوتا ہے چمن میں دیدہ در پیدا

مخالفانہ اور حاسدانہ زبانیں لا جواب ہو گئیں مگر پروفیسر صاحب نے چاہا ان کے نزدیک تائیدی ترجمے کی اس سب سے بڑی مطلوب دلیل کا بھی کوئی سامان کیا جائے۔ پروفیسر صاحب نے عدالت سے کہا کہ اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خانؒ (۱۲۷۲-۱۳۴۰ھ ۱۸۵۶-۱۹۲۱ء) نے ممکن ہے ایسا ترجمہ کیا ہو مگر افسوس عدالت کی لائبریری اعلیٰ حضرتؒ کے ترجمے سے خالی تھی۔ عدالت نے راولپنڈی اور اسلام آباد کی دکانوں سے اعلیٰ حضرت کے ترجمے کی تلاش شروع کرا دی۔ اللہ اللہ کر کے بڑی مشکل سے ترجمہ ملا۔ صبح پھر پروفیسر صاحب عدالت میں پہنچے تو چیف جسٹس افضل ظلہ نے خوشی کا اظہار کرتے ہوئے کہا پروفیسر صاحب آپ کو مبارک ہو۔ آپ کے کیے ہوئے ترجمے کی تائید مل گئی ہے۔ اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خانؒ (۱۲۷۲-۱۳۴۰ھ ۱۸۵۶-۱۹۲۱ء) نے بھی یہی ترجمہ کیا ہے۔ وہیں سامعین میں سے کوئی اور صاحب اٹھے اور انہوں نے کہا مولائے روم (۶۰۳-۶۷۲ھ / ۱۲۰۷-۱۲۰۷ء)

۱۲۷۳ء) نے مثنوی شریف میں بھی یہی ترجمہ کیا ہے۔

اس استنباطی اور استدلالی قوت نے عدالتوں کے فیصلوں کو تبدیل کرایا، عقول انسانی کو اپنا تائیدی بنایا، قبولت افکار کے لئے ترغیب و تشویق دی، غیروں کو اپنا بنایا، نہ ماننے والوں کو منوایا، یہ ترجمہ کرنے کے پس منظر میں یہ فکر کار فرماتی کہ اسلام طبقاتی تقسیم کرنے کے لئے نہیں آیا بلکہ اسے ختم کرنے کے لئے آیا ہے۔

جب تک یقین حاصل نہ ہو عمل کے لئے اٹھنا مشکل ہوتا ہے۔ انسانی زندگی یقین کے بغیر جانکی کی زندگی ہے۔

تفسیر منہاج القرآن لطائف و اشارات اور رمزی و اشاری تفسیر کا حسین نمونہ ہے۔ آپ کے نزدیک تصوف کی روح شریعت ہے۔ قرآن حکیم کی حقیقت سے آشنا ہونے کے لئے رُخسریؒ (۴۶۵-۵۳۸ھ)، بیضاویؒ (۹۱۱ھ) اور بغویؒ (۴۳۶-۵۱۶ھ/۱۰۲۴-۱۱۲۲ء) کی ورق گردانی کے ساتھ دل درد مند کے مطالعہ کی بھی اشد ضرورت ہے۔ دل درد مند کے صاحب قرآن ﷺ سے جی و عشقی تعلق کے نتیجے میں اجتہادی تفسیر کے دروازے کھل جاتے ہیں۔ بقول اقبالؒ:

تیرے ضمیر پہ جب تک نہ ہو نزول کتاب
گرہ کشا ہے رازی نہ صاحب کشف